

Compras do mês de MAIO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2019

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-082/19-01	SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRONICOS	13728507/0001-08	Aquisição de 64 (sessenta e quatro) Películas gelatina colorida nas dimensões mínimas 53cm x 61cm. Marca: ROSCO - Especificação/Quantidades: 16 (dezesesseis) folhas verde cód. 124/489, 16 (dezesesseis) folhas Amarelo cód. 104/413, 16 (dezesesseis) folhas Vermelho cod. 106, 8 (oito) folhas Rosa cód. 128, 8 (oito) folhas Azul Cód. 132, destinadas à Coordenadoria de Infraestrutura Predial deste Regional.	25,00	64 unids	1.600,00
CD-082/19-02	ARAPEVA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA	12367086/0001-74	Aquisição de 09 (nove) refletores Led 400W Branco Frio Preto COB (referência modelo APRF22 - Marca Arapeva), destinados à Coordenadoria de Infraestrutura Predial deste Regional.	662,78	9 unids	5.965,00
CD-085/19-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Participação de 3 servidores, quais sejam, Fabiana Docampo Ferrari, matrícula nº 162019; Ricardo Brandão Longo, matrícula nº 1648828 e Michele Leite Calado, matrícula nº 157449 lotados na Seção de Licitações no 'Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento - O preenchimento passo a passo da planilha de custos da IN 05/2018 (alterada pela IN 07/2018) - 2ª edição' ministrado pela empresa Elo Consultoria Empresarial e Produção de Eventos Ltda., nos dias 22/05 a 24/05/2019, em Brasília e terá carga horária de 24 horas. Valor por pessoa: R\$ 2.625,00, totalizando R\$ 7.875,00.	2.625,00	3 unids	7.875,00
CD-087/19-01	HUMBERTO LIMA DE ARAGÃO FILHO	162037636-91	Contratação do Professor Doutor Humberto Lima Aragão Filho, para ministrar a palestra 'Linguagem Jurídica: argumentação, clareza e inexigibilidade', por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 06 de maio de 2.019, das 14h às 16h, no auditório da Escola Judicial, no 10º Andar, Bloco A, Fórum Ruy Barbosa, São Paulo - SP.	1.100,00	1 unid	1.100,00
CD-087/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do Professor Doutor Humberto Lima Aragão Filho, para ministrar a palestra 'Linguagem Jurídica: argumentação, clareza e inexigibilidade', por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 06 de maio de 2.019, das 14h às 16h, no auditório da Escola	220,00	1 unid	220,00

			Judicial, no 10º Andar, Bloco A, Fórum Ruy Barbosa, ão Paulo - SP.			
CD-088/19-01	BRUNO FREIRE E SILVA	888464665-0	Contratação do professor doutor Bruno Freire e Silva, para ministrar a palestra "Tutelas provisórias. Contexto, circunstância e consequência", por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 07 de maio de 2019, das 9h às 12h30, no auditório da Escola Judicial.	1.925,00	1 unid	1.925,00
CD-088/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do Professor Doutor doutor Bruno Freire e Silva, para ministrar a palestra "Tutelas provisórias. Contexto, circunstância e consequência", por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 07 de maio de 2019, das 9h às 12h30, no auditório da Escola Judicial.	385,00	1 unid	385,00
CD-089/19-01	ANDRÉ CREMONESI	010778398-39	Contratação do professor do Juiz do Trabalho aposentado André Cremonesi para ministrar a palestra 'Flexibilização das normas trabalhistas por meio da negociação coletiva', dia 07 de maio de 2019, das 16h às 18h, no auditório da Escola Judicial.	900,00	1 unid	900,00
CD-089/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do professor do Juiz do Trabalho aposentado André Cremonesi para ministrar a palestra 'Flexibilização das normas trabalhistas por meio da negociação coletiva', dia 07 de maio de 2019, das 16h às 18h, no auditório da Escola Judicial	180,00	1 unid	180,00
CD-090/19-01	FGP SOLUTIONS EIRELI	29003455/0001-42	Aquisição de 10 Baterias originais da marca Canon, modelo Canon LP-E6. Valor unitário: 258,00.	258,00	10 unids	2.580,00
CD-090/19-02	FGP SOLUTIONS EIRELI	29003455/0001-42	Aquisição de um carregador original da marca Canon, modelo LC - E6.	220,00	1 unid	220,00
CD-092/19-01	FABÍOLA MARQUES	125709508-07	Contratação da Professora Doutora Fabíola Marques para ministrar a palestra 'Técnicas de instrução processual. Poderes de direção e instrução do juiz. Produção de provas por videoconferência', por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 08 de maio de 2019, das 9h às 12h30, no auditório da Escola Judicial, no 10º Andar, Bloco A, Fórum Ruy Barbosa, situado na Av. Marquês de São Vicente nº 235, Barra Funda, São Paulo/SP.	1.925,00	1 unid	1.925,00
CD-092/19-01	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Professora Doutora Fabíola Marques para ministrar a palestra 'Técnicas de instrução processual. Poderes de direção e instrução do juiz. Produção de provas por videoconferência', por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 08 de maio de 2019, das 9h às 12h30, no auditório da Escola Judicial, no 10º Andar, Bloco A, Fórum Ruy Barbosa, situado na Av. Marquês de São Vicente nº 235, Barra	385,00	1 unid	385,00

			Funda, São Paulo/SP.			
CD-094/19-01	EVANDRO FABIANI CAPANO	120547908-26	Contratação do Professor Doutor Evandro Fabiani Capano, para ministrar a palestra "Crime de falso testemunho. Crime de falsidade ideológica. Prisão. Audiência Trabalhista", por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 07 de maio de 2019, das 14h às 15h30, no auditório da Escola Judicial.	825,00	1 unid	825,00
CD-094/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do Professor Doutor Evandro Fabiani Capano, para ministrar a palestra "Crime de falso testemunho. Crime de falsidade ideológica. Prisão. Audiência Trabalhista", por ocasião do Curso de Formação Inicial de Magistrados 2019, dia 07 de maio de 2019, das 14h às 15h30, no auditório da Escola Judicial.	165,00	1 unid	165,00
CD-096/19-01	DELAÍDE ALVES MIRANDA ARANTES	085683081-04	Contratação da Ministra do TST Delaíde Alves Miranda Arantes, para ministrar a 'Conferência de Encerramento: O assédio moral e a Justiça do Trabalho', por ocasião do Seminário Assédio Moral e suas reflexões, dia 10 de maio de 2019, das 16h30 às 18h, no auditório da Escola Judicial.	1.375,00	1 unid	1.375,00
CD-096/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Ministra do TST Delaíde Alves Miranda Arantes, para ministrar a 'Conferência de Encerramento: O assédio moral e a Justiça do Trabalho', por ocasião do Seminário Assédio Moral e suas reflexões, dia 10 de maio de 2019, das 16h30 às 18h, no auditório da Escola Judicial.	275,00	1 unid	275,00
CD-098/19-01	PALACIO FRETAMENTO E TURISMO EIRELI	22969614/0001-19	Contratação de serviço de fretamento, composto por 2 ônibus de viagem para a realização de visitas técnicas nos dias 15, 17 e 23 de maio de 2019	8.030,00	1 unid	8.030,00
CD-099/19-01	BR Importação Eireli ME	29205731/0001-55	Aquisição de 03 (três) microfones de mão sem fio com receptor portátil, Marca: Sony UWP-D12, destinados a atender a Secretaria de Comunicação Social deste Regional. Valor Unitário: R\$ 2.460,00 Cotação eletrônica nº 18-2019.	2.460,00	3 unids	7.380,00
CD-100/19-01	FIRE PRODUCTS & SECURITY BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	05934801/0001-48	Aquisição de 01 (uma) placa modular de interface de rede modelo 4100-6014 SIMPLEX .	1.483,50	1 unid	1.483,50
CD-101/19-01	EASYPix BRASIL COMERCIO E PRODUÇÕES FOTOGRAFICAS LTDA - ME	12216273/0001-57	Contratação de serviços de banco de imagens (70 milhões de imagens) para produção de peças publicitárias e ilustrações gráficas, pelo período de 24 meses, destinados a atender à Secretaria de Comunicação Social.	16.390,00	1 unid	16.390,00
CD-103/19-01	SANDRA LIA SIMÓN	039260068-46	Contratação da palestrante Sandra Lia Simón, Subprocuradora-Geral do Trabalho, para ministrar a palestra 'O impacto do racismo e questões de gênero no	1.575,00	1 unid	1.575,00

			acesso à Justiça do Trabalho. Participação feminina no Poder Judiciário', no dia 20 de maio de 2019 - São Paulo - SP.			
CD-103/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da palestrante Sandra Lia Simón, Subprocuradora-Geral do Trabalho, para ministrar a palestra 'O impacto do racismo e questões de gênero no acesso à Justiça do Trabalho. Participação feminina no Poder Judiciário', no dia 20 de maio de 2019 - São Paulo - SP.	315,00	1 unid	315,00
CD-104/19-01	Maria Doralice Novaes	635982218-00	Contratação da Palestrante Maria Doralice Novaes, para ministrar a palestra 'A história do TRT-2. A sua importância e respeito pela sociedade', no dia 20 de maio de 2019, no Fórum Ruy Barbosa, Barra Funda, São Paulo - SP	675,00	1 unid	675,00
CD-104/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Palestrante Maria Doralice Novaes, para ministrar a palestra 'A história do TRT-2. A sua importância e respeito pela sociedade', no dia 20 de maio de 2019, no Fórum Ruy Barbosa, Barra Funda, São Paulo - SP	135,00	1 unid	135,00
CD-105/19-01	Felipe Rocha	389495818-92	Contratação do palestrante Felipe Rocha, historiador, para ministrar a palestra 'Museu da Pessoa: uma história pode mudar o seu jeito de ver o mundo', no dia 23 de maio de 2019, de 10h às 12h - São Paulo - SP	800,00	1 unid	800,00
CD-105/19-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do palestrante Felipe Rocha, historiador, para ministrar a palestra 'Museu da Pessoa: uma história pode mudar o seu jeito de ver o mundo', no dia 23 de maio de 2019, de 10h às 12h - São Paulo - SP	160,00	1 unid	160,00
CD-108/19-01	IBRAP - Instituto Brasil de Inteligência em Administração Pública Ltda.	62009642/0001-09	Contratação do curso "Como redigir e Elaborar Documentos na Administração Pública", ministrado pelo Professor Luiz Gonzaga Dardes, com carga horária de 12 (doze) horas, a ser ministrado na modalidade presencial, para 9 (nove) servidores, nas dependências do San Raphael Hotel, localizado no Largo do Arouche, 150, Capital/SP	6.480,00	1 unid	6.480,00
PA-006/19-01	SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.	09461647/0001-95	Emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil e visitas. SETIC/CSTIC			173,92
PG-098/2018	Lan Tecnologia em Redes Ltda	18.680.580/0001-70	Registro de Preços para aquisição de materiais de lógica. (cabos lógicos e patch cords) - Cabo lógico UTP, 4 pares, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Nexans Referência: Cabo UTP CAT.6+Cinza CM	R\$625,63	45 unid	R\$28.153,35
	Solaris Teleinformática Ltda.	11.099.588/0001-07	Registro de Preços para aquisição de materiais de lógica. (cabos lógicos e patch cords) - Patch Cord UTP, com 1,50m, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Maxitelecom Referência: MTC-7160	R\$12,61	125 unid	R\$1.576,25

			Registro de Preços para aquisição de materiais de lógica. (cabos lógicos e patch cords) - Patch Cord UTP, com 2,50m/ 3,00m, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Maxitelecom Referência: MTC-7160	R\$14,74	97 unid	R\$1.429,78
PG-016/2018	Lance Tecnologia Materiais e Serviços Eireli - ME	24.163.285/0001-40	COLA BRANCA – Cola branca PVA: Balde 10kg, aplicação madeira e laminados. Referência: Almafex 768 Marca: Almata	R\$141,00	120 unid	R\$16.920,00
PG-062/2018	RM Comércio de Mercadorias e Materiais Ltda.	20.784.313/0001-95	Rolo de pintura anti-respingo, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 822 23.	R\$5,39	70 unid	R\$377,30
			Rolo de pintura anti-respingo, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 822 15.	R\$5,47	70 unid	R\$382,90
			Rolo de espuma com cabo, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 440 09.	R\$1,58	125 unid	R\$197,50
			Rolo de espuma com cabo, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 440 15.	R\$2,27	145 unid	R\$329,15
			Suporte universal, para rolo de pintura, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 426 235.	R\$3,04	160 unid	R\$486,40
			Trincha de 1”, com espessura média, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 301 003.	R\$1,15	30 unid	R\$34,50
			Trincha de 1 1/2”, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 301 004.	R\$1,64	100 unid	R\$164,00
			Trincha de 2”, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Roma; Referência: 301 005.	R\$1,64	100 unid	R\$164,00
			Lixa para parede, grana 120. Marca: Worker; Referência: 644137.	R\$0,55	800 unid	R\$440,00
PG-080/2018	Comercial Top Mix Ltda. - EPP	18.387.904/0001-87	Cabo flexível Vermelho 2,5 mm2, material cobre nu, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$100,00	40 unid	R\$4.000,00
			Cabo flexível Azul Claro 2,5 mm2, material cobre nu, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$100,00	40 unid	R\$4.000,00
			Cabo flexível Preto 2,5 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$100,00	40 unid	R\$4.000,00
			Cabo flexível Verde 2,5 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$100,00	20 unid	R\$2.000,00
			Cabo flexível Preto 4 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$172,38	2 unid	R\$344,76

			Cabo flexível Verde 4 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$172,38	2 unid	R\$344,76
			Cabo flexível Vermelho 4 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$172,38	2 unid	R\$344,76
			Cabo flexível Preto 6 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$253,58	1 unid	R\$253,58
			Cabo flexível Verde 6 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$253,58	1 unid	R\$253,58
			Cabo flexível Vermelho 6 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$253,58	1 unid	R\$253,58
			Cabo PP 3x2,5 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$366,67	2 unid	R\$733,34
			Cabo flexível Branco 10 mm2, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Tecnofios Fabricante: RBL	R\$468,90	7 unid	R\$3.282,30
			Cabo Cristal paralelo polarizado 2x2,50 mm, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Sumay	R\$135,39	2 unid	R\$270,78
			Cabo de microfone 2 vias com condutores em cobre OFHC estanhados nas seções de 2x0,30mm², conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Sparflex	R\$251,35	1 unid	R\$251,35
PG-011/2019	MEC Comércio e Serviços Eireli	18.364.837/0001-85	Cartucho de toner de alto rendimento ultra, para impressora Lexmark MS610DN, referência 50F0UA0 500UA, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Lemarink ; Referência: P. Enterprises	R\$137,80	1388 unid	R\$191.266,40
			Cartucho de toner de alto rendimento ultra, para impressora Lexmark MS610DN, referência 50F0UA0 500UA, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Lemarink ; Referência: P. Enterprises	R\$137,80	160 unid	R\$22.048,00
	Torino Informática Ltda.	03.619.767/0001-91	Unidade de imagem preta do programa de retorno totalmente compatível com a impressora Lexmark MS610dn, referência 50F0Z00 500Z, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Lexmark ; Referência: PN: 50F0Z00	R\$209,05	405 unid	R\$84.665,25
	Datagov Informática Ltda.	06.074.895/0001-95	Unidade de imagem preta do programa de retorno totalmente compatível com a impressora Lexmark MS610dn, referência 50F0Z00 500Z, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Lexmark ; Referência: 50F0Z00	R\$210,00	135 unid	R\$28.350,00
	JPG Distribuição de Produtos de Informática Ltda - EPP	22.308.223/0001-53	Rolete de transferência totalmente compatível com a impressora Samsung, modelo SL M4070FR, referência: JC66-02842A, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Samsung ; Referência: JC66-02842A.	R\$19,59	240 unid	R\$4.701,60

	A H da S Moraes	02.437.839/0001-17	Cartucho de toner para impressora multifuncional Samsung SLM4070FR, referência MLT-D203U, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: DSI/CHINAMATE; Referência: MLT-D203U (DSI 305/203).	R\$60,50	1287 unid	R\$77.863,50
			Cartucho de toner para impressora multifuncional Samsung SLM4070FR, referência MLT-D203U, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: DSI/CHINAMATE; Referência: MLT-D203U (DSI 305/203).	R\$60,50	297 unid	R\$17.968,50
PG-107/2018	Davop Comercial Ltda - EPP	04.463.413/0001-63	Adesivo de contato, a base de solventes orgânicos, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: UNA	R\$76,67	20 unid	R\$1.533,40
			Fita de borda produzida em infusão a laser, conforme especificações contidas no Anexo I. Marca: Formica	R\$0,69	10000 unid	R\$6.900,00
PG-119/2018	Alysson Cardoso Ferreira - ME	15.496.374/0001-17	Papel higiênico, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Neve folha dupla - Kimberly Clark Referência: 105374	R\$1,55	54528 unid	R\$84.518,40
	Distribuidora de Produtos de Limpeza Drean do Brasil Eireli	17.393.685/0001-86	Papel higiênico, conforme especificações constantes no Anexo I. Marca: Elite Dualette - Melhoramentos CMPC Referência: Folha dupla Interfolhado	R\$10,57	6624 unid	R\$70.015,68
PG-099/2018	El Elyon Pneus Eireli	29.259.420/0001-79	Pneu 185/65R15 - Marca: Tornel - Modelo: Real	R\$ 210,00	02 unid	R\$ 420,00
			Pneu 195/55R15 - Marca: Tornel - Modelo: Real	R\$ 207,00	04 unid	R\$ 828,00
			Pneu 215/50R17 - Marca: Antares - Modelo: Ingens A1	R\$ 350,00	14 unid	R\$ 4.900,00
			Pneu 235/45R18 - Marca: Antares - Modelo: Ingens A1	R\$ 480,00	04 unid	R\$ 1.920,00
			Pneu 195/80R14C - Marca: Ling Long - Modelo: LMC4	R\$ 350,00	02 unid	R\$ 700,00
			Pneu 155R12C - Marca: Goform - Modelo: G325	R\$ 168,00	02 unid	R\$ 336,00
			Pneu 215/75R16 - Marca: Ling Long - Modelo: R666	R\$ 460,00	04 unid	R\$ 1.840,00
			Pneu 900R20 Cargo 1317 Direcional - Marca: JK - Modelo: Jet Way	R\$ 1.050,00	06 unid	R\$ 6.300,00
			Câmara de Ar Aro 20 - Marca: Jabuti - Modelo: TR78A	R\$ 65,00	06 unid	R\$ 390,00
			Protetor Roda Câmara Aro 20 - Marca: Carreteiro	R\$ 18,00	06 unid	R\$ 108,00
PG-009/2019	Castion Blindagens Eireli EPP	14.696.940/0001-71	CONTRATO			R\$76.000,00
	Castion Blindagens Eireli EPP	14.696.940/0001-71	CONTRATO			R\$9.474,00
PG-012/2019	Bass Tech Comércio e Serviços em Elevadores Ltda	28.355.223/0001-90	CONTRATO			R\$9.386,00
PG-007/2019	S & T Comércio de Produtos de Limpeza, Descartáveis e Informática Ltda.	12.488.131/0001-49	CONTRATO			R\$877.767,84
PG-013/2019	Claro S.A.	40.432.544/0001-47	CONTRATO			R\$17.974,35